
 

 

 

 

 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

   3° CIRCOLO DIDATTICO “UMBERTO DI SAVOIA” 
Via G. B. Fardella, n. 285 – 91100   TRAPANI 

Tel. 0923540376  - Fax 092329016 
Codice Fiscale: 80005880812 C.M.: TPEE00300V 

e-mail: tpee00300v@istruzione.it   PEC: tpee00300v@pec.istruzione.it 

          sito istituzionale: www.ddumbertodisavoia.edu.it 
 

 

 

 

 

Prot. n.6948/B15 

            Trapani, 25/09/2023 

OGGETTO: PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta deiservizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 
– Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 
     Titolo del Progetto “Futuristica…mente”  

  CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23002 

         CUP: D94D23000990006 

         CUI: F80005880812202300001 

         CIG: 9987423A2E 

 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDIMENTO ATTIVITA’ NEGOZIALE 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D: 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

mailto:tpee00300v@istruzione.it
mailto:tpee00300v@pec.istruzione.it
http://www.ddumbertodisavoia.edu.it/


 

 

e delega per il riordino delle disposizioni vigenti”: 

 
 

 
 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ; 

 
VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «In relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 
dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 

 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06.05.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 01.07.2021 
recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

 
VISTO il Decreto Legge 06 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla Legge 29.12.2021, 
n.233 recante : “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

 
VISTO nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: potenziamento dell’offerta nei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Linea di investimento 3.2 Scuola 4.0, scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14.06.2022 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0 in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento elaboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 101.400,52 per la realizzazione dell’intervento Next Generation Classroom; 

 
VISTA la nota del M.I.M. prot. n.107624 del 21.12.2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 3.2 Scuola 4.0: “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e lavoratori”; 

 
VISTO il progetto “Futuristica…mente” presentato in data 28 febbraio 2023 con codice inoltro 23002.0 
attraverso la piattaforma “Futura”; 



 

 

 

VISTA la nota prot. n.45217 del 17 marzo 2023 è stata rilasciato l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, per il progetto New Generation Serra 
Classroom (Azione 1); 

 

VISTE le delibere n. 26 del 18/05/2023 del Collegio dei Docenti e n. 23 del 25/05/2023 del Consiglio di 
Circolo relative all’adozione  del progetto di cui al PNRR Piano “Scuola 4.0” - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 
16 del 13 febbraio 2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 45070 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Decreto di assunzione a bilancio del 24/05/2023 prot. n. 4370/B15; 

 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 relativamente al ruolo e alle funzioni del R.U.P., responsabile unico 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

 
VISTA la determina assunzione incarico RUP del  6427/B15 del 12 .09.2023 ; 

 
VISTO il capitolato tecnico predisposto dal team di progettazione; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

 
VISTO che l’art. 55 comma 1 lettera b della Legge 108/2021 (di conversione DL 77/2021 ) dispone, per le 
misure di transizione digitale elle scuole, una droga all’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP e/o 
all’obbligo MEPA per acquisti informatici e di connettività: “al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni 
poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento Europeo e del Consiglio, del 12.02.221, le istituzioni 
scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della Legge 
27.12.2006, n.296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni 
del presente titolo”; 

 
CONSIDERATO che solo i beni informatici e di connettività rientrano tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 
della Legge 208/2015; 

 
CONSIDERATO che pur rientrando la tipologia dei prodotti tra quelli per i quali vige l’obbligo ex art. 1 comma 
512 della Legge n.208/2015 di dover derogare per ragioni di urgenza ex art. 55 comma 1 lett. b) del D.L. 
77/2021 convertito nella Legge 108/2021; 



 

 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, le procedure per l’acquisizione di 
beni rientranti nelle categorie: arredi innovativi, carrelli elettrificati (unità di ricarica), beni 
informatici/dotazioni digitali, utilizzando procedure di affidamento diretto dell’art. 50 comma 1, 
lettera b), del D.Lgs 36/2023 in combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti 
approvato con delibera ANAC del 21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 
31.05.2021, n.77 convertito nella Legge 108/2021; 
 
RITENUTO di dover procedere ad avviare le seguenti procedure di acquisto: 

 
 

 

 

ATTREZZATURE DIGITALI: 

 CABLAGGIO LAN WLAN 

 
 

 

 AULE 4.0 
 

DESCRIZIONE PRODOTTO Q.TA' 

Monitor interattivo 75" OS Android 11 RAM4GB Storage32GB | 500cd/m2 5.000:1 

40Touch | staffa a parete inclusa 

14 

DESCRIZIONE PRODOTTO Q.TA' 

Armadio Rack 19" a muro 12 unità  3 

Pannello Patch 24 Posti 1HE Cat.6 UTP  3 

Pannello Passacavi 19" con Spazzola 1U 6 

Multipresa 8 Posti da Rack 19"  3 

Mensola per Rack 19"  1 

Ventilazione per armadio Rack 3 

Access Point comprensivo di installazione e configurazione 35 

Switch 24 porte Gb PoE 4 

Gruppo di continuità online a doppia conversione da collocare all’interno dell’armadio Rack 4 

Dorsale in Fibra ottica  comprensiva di accessori e attestazione per collegamento armadi di piano Rack 2 



 

 

Aula immersiva soluzione con 3 display interattivi 86” + 3 carrelli mobile + contenuti 3D 

Mozaik 3years + switch + workstation 

1 

Aula Multisensoriale SNOEZELEN  (vedi file allegato) 1 

 
 

 

ARREDI 

 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO Q.TA' 

Panca imbottita curva 60 °, rivestita in similpelle colorata lato int.60 3 

Panca imbottita curva 60 °, rivestita in similpelle colorata lato int.160 3 

 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 
3; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli 
affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77, convertito nella Legge 
108/2021 da rendere tramite modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO il Piano Biennale per la fornitura di acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, del 
Decreto Legislativo n.50/2016 deliberato da parte del C.d.C. con delibera n°33 del 30.06.2023 ; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto 
del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, 
nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei 
conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 
 

 
PREMESSO che sarà garantito il principio di rotazione; 



 

 

 
PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 117 
del il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 
ambientali previsti dall’art. 57 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36.; 

 
FERME restanti le prescrizioni contenute nel D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 
                                                   DETERMINA 

 

Articolo 1 – Oggetto 

 
E’ indetta la procedura per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 
36/2023) per la fornitura in premessa (beni digitali e arredi innovativi) necessaria alla realizzazione 

del progetto APPrendo il domani, codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23002, per un valore 
massimo  di € 91.260,47 IVA inclusa. Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nel 
capitolato allegato alla presente determina di avvio procedimento; 
Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 
(DNSH), quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del 
R.E. 2017/1369. L’offerta, pena inammissibilità, dovrà essere corredata da: 
 

 Modello di dettaglio dell’offerta economica sottoscritta dal legale 

rappresentante/titolare della ditta e scheda tecnica degli articoli; 

 

 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
 

 Dichiarazione patto di integrità; 
 

 Dichiarazione possesso requisiti generali Dlgs 32/2023; 
 

 D.G.U.E. in formato elettronico da compilare tramite il sito: espd(eop.bg) ; 
 

 autodichiarazione per individuazione titolare effettivo ; 
 

 rapporto sulla situazione del personale ex art. 46 D.Lgs 198/2006 (per aziende 
con oltre 50 dipendenti obbligatorio); 

 

 dichiarazione ex art. 47 d.l. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, ex art 47 
c. 2 e 67 del   d.lgs 50/2016 ed eventuale iscrizione al R.A.E.E. ; 

 

 Impegno al rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 D.Lgs 50/2016; 

 

 Dichiarazione possesso CAM 

 



 

 

 Dichiarazione-dnsh-do-no-significant-harm ; 
 

 Dichiarazione-di-consapevolezza-clausola-risolutiva-espressa; 
 

 Dichiarazione-di-rispetto-normativa-disabili. 
 

 PassOE; 

                       
 

 Articolo  2 – Importo 
 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 91.260,47 
(novantunomiladuecentosessante/47) IVA inclusa. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, 
si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36. 
 

 Articolo  3 – Tempi di esecuzione 
 

 L’offerta economica in proposta dovrà avere validità pari ad almeno 180 gg dalla data di 
invio della stessa; 

 

 L’aggiudicazione dovrà avvenire entro due mesi dal presente avvio del procedimento; La 
contrattualizzazione avverrà mediante contratto scritto con apposizione di marca da bollo da € 
16,00 o autodichiarazione di assolvimento obbligo (a carico fornitore), previa consegna di cauzione 
definitiva ex art. 117 del D. Lgs 36/2023, entro max 120 giorni dall’aggiudicazione ; 
 

 L’esecuzione del contratto dovrà avvenire, secondo gli accordi pattuiti, entro max 60 giorni 
lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto e comunque entro e non oltre il 15.01.2024; 

 

 Il collaudo dovrà essere eseguito in contradditorio con incaricato dell’Operatore economico entro 
30 gg dalla consegna della merce e comunque non oltre il 31.03.2024, secondo un 
calendario da concordare con l’amministrazione; 

 
 

Articolo  4- Responsabile Unico del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D.LGS. 36/2023 e della Legge 07.08.1990, n.241, il R.U.P. è il Dirigente 

Scolastico, prof. . 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

               Sabrina Francesca Maria Marino* 
 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesse


		2023-09-25T13:24:38+0200
	Sabrina Marino




